
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 169 del 23/11/2012
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 31 ottobre 2012, n. 2219
 
Progetto “LE NUOVE OFFICINE LINGUISTICHE” FEI 2007-2013. Presa d’atto approvazione, iscrizione
in aumento al bilancio 2012, ratifica Convenzione di Sovvenzione e approvazione Schema di
Convenzione tra la Regione Puglia e l’Associazione per la Formazione Professionale QUASAR, l’ARCI -
Comitato Regionale Puglia e il CTP di Maglie.
 
 
 
 L’Assessore alla Politiche giovanili, cittadinanza sociale e attuazione del programma, dott. Nicola
Fratoianni, sulla base dell’istruttoria espletata dall’Ufficio Immigrazione e confermata dalle Dirigente del
Servizio Politiche giovanili e cittadinanza sociale, riferisce quanto segue.
 
 PREMESSO CHE
• Il Ministero dell’Interno - Dipartimento per le Libertà Civili e l’immigrazione - Direzione centrale per le
Politiche dell’Immigrazione e dell’asilo, con Decreto prot. n. 633 del 30.01.2012, ha emanato un Avviso
per la presentazione di progetti a carattere territoriale finanziati a valere sul Fondo Europeo per
l’Integrazione di Cittadini di Paesi Terzi 2007-2013 (FEI) - Annualità 2011- Azione 1 “Formazione
linguistica ed educazione civica”;
• la Regione Puglia con nota prot. n. 1828 del 03/05/2012 ha inteso aderire, a seguito di valutazione
della proposta pervenuta, al Progetto “ Le Nuove Officine Linguistiche” presentato dall’Associazione per
la Formazione Professionale QUASAR e ARCI - Comitato Regionale PUGLIA, anche in un’ottica di
continuità con le attività messe in campo con il progetto Officine Linguistiche, Azione 1/2010 FEI,
impegnandosi, in caso di finanziamento, a costituirsi in Raggruppamento e a nominare quale
Beneficiario Capofila la Regione Puglia - Ufficio Immigrazione;
• la Regione Puglia con nota prot. n. 1838 del 03/05/2012 ha accettato la disponibilità ad aderire al
progetto stesso del Centro Territoriale Permanente di Maglie, in qualità di partner unitamente alle
associazioni QUASAR Associazione per la Formazione Professionale e all’ARCI - Comitato Regionale
PUGLIA;
• il Ministero dell’Interno - Dipartimento per le Libertà Civili e l’immigrazione - Direzione centrale per le
Politiche dell’Immigrazione e dell’asilo con Decreto dell’Autorità Responsabile n.4623 del 06/07/2012, ha
ammesso a finanziamento il progetto dal titolo “LE NUOVE OFFICINE LINGUISTICHE” per un importo
pari ad euro 336.505,00.
• Il Progetto “Le Nuove Officine Linguistiche” è finalizzato in generale ad ampliare le competenze e le
oscenze linguistiche-comunicative dei migranti e persegue i seguenti obiettivi specifici:
- Ampliare le competenze linguistiche-comunicative e le conoscenze culturali dei migranti;
- Rafforzare il processo di integrazione e complementarietà tra servizi pubblici e privati in materia di
formazione linguistica
- Creare un modello innovativo e sperimentale sull’offerta formativa regionale

1



- Promuovere percorsi di partecipazione attiva e democratica dei cittadini italiani e migranti
- Migliorare la rispondenza tra i percorsi formativi e i reali bisogni dei cittadini stranieri
 
• Il Progetto prevede la realizzazione di tre ambiti di azione:
1) Area Formazione
 Saranno attivati dei percorsi formativi integrati di apprendimento di Italiano L2 ed educazione civica:
nello specifico verranno realizzati 10 corsi che si svolgeranno all’interno dei CTP/CRIT presenti nelle sei
province pugliesi. I 10 corsi saranno cosi suddivisi:
- n. 4 Livello A1 del QCER: ogni corso avrà la durata di 100 ore + 20 di accoglienza e di certificazione
delle competenze d’ingresso;
- al fine di preparare alcuni allievi alla frequenza dei corsi di livello A1 si attiveranno N. 4 corsi
propedeutici di 20 ore rivolti a cittadini stranieri non più vincolati all’obbligo scolastico (che hanno
compiuto almeno 16 anni) e privi di formazione scolastica (analfabeti nella lingua;
- n. 6 Livello A2 del QCER: ogni corso avrà la durata di 80 ore + 20 di accoglienza e di certificazione
delle competenze d’ingresso.
 Per 3 corsi di livello A2 si attiverà una strutturazione sperimentale in quanto si utilizzeranno forme
innovative di didattica con l’ausilio di strumenti multimediali e nuove tecnologie. I corsi saranno realizzati
presso le sedi dei CTP individuati e saranno realizzati con modalità innovative che permetteranno di
conciliare le attività lavorative dei cittadini stranieri con la formazione.
 All’interno delle aule oltre alla presenza del tutor sarà assicurata quella di un mediatore interculturale
che garantirà un inserimento più agevole e una partecipazione più attiva da parte dei partecipanti. Ci si
propone di realizzare uno o più corsi all’interno di una struttura carceraria. Al termine di ogni percorso
formativo gli allievi effettueranno un esame di certificazione delle competenze linguistiche CELI (livello
A1 o A2 del QCER) con l’Università degli stranieri di Perugia.
 
2) Area Supporto
- Attivazione di percorsi modulari di formazione rivolta ai formatori e docenti di lingua L2.
- Dotazione di materiale didattico multimediale ai 3 CTP che ospiteranno i corsi che sperimenteranno
forme innovative di insegnamento dell’italiano L2.
- Realizzazione di una guida multilingue dedicata ai temi dell’Accordo di Integrazione.
 
3) Area Servizi
- Implementazione dei CPM (centri provinciali multilivello) che favoriranno l’accoglienza dei cittadini
stranieri per facilitarne l’accesso e la fruizione dei servizi formativi, di counseling e orientamento per
sostenere i cittadini stranieri nel percorso di integrazione previsto dall’Accordo e consolidare i processi di
governance dei servizi di formazione linguistica;
- Attivazione del servizio di babysitting al fine di facilitare la partecipazione delle cittadine straniere alle
attività formative proposte;
- Promozione e sviluppo delle attività di pubblicizzazione e di promozione degli interventi formativi per
favorire l’accesso ai servizio offerti dall’intervento;
- Controllo e coordinamento di tutte le attività presenti all’interno della proposta progettuale;
- Monitoraggio e valutazione delle attività e dei risultati.
 
 CONSIDERATO CHE
• il Ministero dell’Interno - Dipartimento per le Libertà Civili e l’immigrazione in qualità di Autorità
Responsabile del Fondo, ha stipulato con la Regione Puglia - Ufficio Immigrazione in qualità di
Beneficiario capofila, la Convenzione di Sovvenzione (allegato A) che disciplina integralmente tutti gli
adempimenti da svolgersi per l’esercizio del progetto suddetto;
• la suddetta Convenzione di sovvenzione è stata controfirmata digitalmente dalle parti e caricata su

2



apposito sistema informatico;
• la Regione Puglia in qualità di Beneficiario Capofila, si impegna a rappresentare i Partner co-
beneficiari nei confronti dell’Autorità Responsabile del Fondo, per tutte le operazioni e le attività di
coordinamento connesse alla gestione del progetto;
 
 SI PROPONE
 
 di prendere atto e ratificare la firma della Convenzione di Sovvenzione che si allega (allegato A).
 
 di approvare lo schema di Convenzione allegato al presente provvedimento per farne parte integrante e
sostanziale (allegato B), allo scopo di disciplinare i rapporti tra la Regione Puglia quale Beneficiario
Capofila e l’ARCI - Comitato Regionale PUGLIA e l’Associazione per la Formazione Professionale
QUASAR ed il CTP di Maglie, quali Soggetti Partner del Progetto,.
 
 di provvedere, ai sensi dell’art. 42 della L.R. 28/2001, alla iscrizione nel Bilancio di previsione 2012, in
termini di competenza e cassa, del finanziamento pari ad euro 336.505,00 il cui totale è stato assegnato
con decreto dell’Autorità Responsabile del Ministero dell’Interno n.4623 del 06/07/2012
Tenuto conto che trattasi di assegnazione vincolata, si rende necessario apportare ai sensi dell’art. 42,
comma 1, della L.R. 28/01 e dell’art. 12 della L.R. 39/2011 la conseguente variazione in aumento al
Bilancio regionale 2012 con imputazione delle somme da introitare
 
 COPERTURA FINANZIARIA ai sensi della L.R. 28/01 e ss.mm.ii.
 Il presente provvedimento comporta la seguente variazione di bilancio in termini di competenza e
cassa:
 
- Parte Iª - Entrata
Variazione in aumento
Capitolo 2033860 - Progetto “LE NUOVE OFFICINE LINGUISTICHE” FEI 2007-2013- Trasferimenti dal
Ministero dell’Interno - Dipartimento per le Libertà Civili e l’immigrazione
Totale Competenza + euro 336.505,00.
 (Annualità 2011)
Totale Cassa + euro 336.505,00.
 
- Parte IIª Spesa
Variazione in aumento
Capitolo 941055 - Spese per la realizzazione del Progetto “LE NUOVE OFFICINE LINGUISTICHE” FEI
2007-2013
Totale Competenza + euro
(Annualità 2011)
Totale Cassa + euro 336.505,00.
 
 Il provvedimento del quale si propone l’adozione rientra tra quelli di competenza della Giunta regionale
ai sensi dell’art. 4, comma 4, lett. k) della legge regionale n. 7/1997.
 
 L’Assessore relatore, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, propone alla Giunta
l’adozione del presente provvedimento:
 
LA GIUNTA
 

3



 udita la relazione e la conseguente proposta dell’Assessore;
viste le dichiarazioni poste in calce al presente provvedimento, dal Dirigente dell’Ufficio e dal Dirigente di
Servizio;
 
 a voti unanimi espressi nei termini di legge:
 
 
DELIBERA
 
- di prendere atto di quanto riportato in narrativa e che qui si intende integralmente riportato;
 
- di prendere atto e di ratificare la Convenzione di Sovvenzione (allegato A) stipulata tra il Ministero
dell’Interno - Dipartimento per le Libertà Civili e l’immigrazione e la Regione Puglia;
 
- di approvare lo Schema di Convenzione tra la Regione Puglia e le Associazioni Arci- Comitato
Regionale Puglia, l’Associazione Quasar ed il CTP di Maglie (allegato B) al presente provvedimento per
farne parte integrante e sostanziale;
 
- di delegare alla firma del suddetto schema di Convenzione la Dirigente del Servizio Politiche Giovanili
e Cittadinanza Sociale;
 
- di approvare la variazione in aumento, sul cap. di entrata n. 2033860 per euro 336.505,00 e di spesa n.
941055 per euro 336.505,00, al bilancio della Regione per l’E.F. 2012, ai sensi dell’art. 42, comma 1,
della L.R. 28/01 e dell’art. 13 della L.R. 20/2010;
 
- di demandare alla Dirigente del Servizio Politiche Giovanili e Cittadinanza Sociale ogni adempimento
attuativo;
 
- i disporre la pubblicazione del presente provvedimento nel Bollettino Ufficiale della Regione Puglia e la
pubblicazione sul sito istituzionale.
 
Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Avv.Davide F.Pellegrino Dott.Nichi Vendola

4


